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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá prípravou enamínov odvodených od izoxazolu,

za účelom prípravy série látok vhodných pre inhibíciu väzobnej interakcie FOXO3-DNA.

Konkrétne bola pripravená séria derivátov izoxazolu nesúcich metylovú skupinou

v polohe 3, nitro skupinou v polohe 4 a rôzne substituovaný vinyl v polohe 5.

Substituentami vinylovej skupiny boli rôzne sekundárne amíny, ktoré boli zvolené

na základe predchádzajúcich štúdií a za účelom zvýšenia rozpustnosti týchto látok

vo vode.

Kľúčové slová

Organická syntéza, päťčlánkové aromatické heterocyklické zlúčeniny, izoxazol,

sekundárne amíny, enamíny.
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Abstract

This work deals with the preparation of a small library of enamines derived from

isoxazole, compounds with the ability to inhibit a FOXO3-DNA interaction. The first part

of the work is focused on the preparation of the key building block, (E)-N,N-dimethyl-2-

(3-methyl-4-nitroisoxazole-5-yl)ethen-1-amine, and other starting materials. The second

part is focused on the preparation 4-nitroisoxazole derivatives bearing methyl group

at position 3 and a substituted vinyl moiety in position 5. Various secondary amines were

used as substituents in order to modulate the polarity of the prepared 4-nitroisoxazole

derivatives and to increase their solubility in water.

Key words

Organic synthesis, five-membered aromatic heterocyclic compounds, isoxazole,

secondary amines, enamines.
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Zoznam skratiek

Ac acetyl

aq. vodný roztok

Ar aryl

Bn benzyl

Cbz karboxybenzyl

cod 1,5-cyklooktadién

Cp 1,2,3,4,5-pentametylcyklopentadienyl

dba dibenzylidénacetón

DMF N,N-dimetylformamid

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DRIFT metóda difúznej reflektancie

ekv. ekvivalent

ESI ionizácia typu elektrosprej

Et etyl

HetAr heteroaryl

HRMS hmotnostná spektrometria s vysokým rozlíšením

IČ infračervená spektroskopia

IPr 1,3-bis(2,6-diizopropylfenyl)imidazol-2-ylidén

i-Pr izopropyl

Me metyl

mol. molárne

Ms mezyl (metánsulfonylová skupina)

MS hmotnostná spektrometria

NIS N-jódsukcinimid

NMR nukleárna magnetická rezonancia

RF retardačný faktor

RVO rotačná vákuová odparka

t.t. teplota topenia

TFA trifluóroctová kyselina

THF tetrahydrofurán

TLC chromatografia na tenkej vrstve

Ts p-toluénsulfonyl

UV ultrafialové žiarenie
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1. Úvod

1.1 Organická syntéza

Molekuly organických látok tvoria všetko živé na planéte Zem, od hlavných

zložiek živej hmoty, ako sú napríklad proteíny, lipidy, nukleové kyseliny, cholesterol (1a,

Obrázok 1) až po tie najjednoduchšie látky, akou je napríklad metán. Taktiež sú súčasťou

oleja, ropy, dreva a benzínu. V poslednej dobe sa dozvedáme, že sa vyskytujú nie len na

Zemi.1–3

Obrázok 1: Zložky živej hmoty

Okolo osemnásteho storočia nebola chémia rozvinutá. Ľudia v tej dobe bez

hlbšieho skúmania videli, že látky získavané z rastlín a živočíchov majú rozdielne

vlastnosti od látok získaných z neživej prírody. Tieto povahou väčšinou anorganické

látky poznali ako nerasty. Ostatné látky súviseli hlavne so živou prírodou a dejmi v nej

prebiehajúcimi. V čase devätnásteho storočia však už bolo zrejmé, že látky pochádzajúce

zo živých organizmov a látky neživej povahy sa zo stránky chemickej a fyzikálnej

nemusia podstatne líšiť. V čom ale mierna odlišnosť medzi látkami živej prírody

a látkami neživej prírody je, že molekuly látok živej prírody sú väčšinou zložené

z pomerne malého množstva prvkov a v ich štruktúre dominuje uhlík a vodík.1

Teóriu vitalizmu, že látku živej prírody sa dá pripraviť iba pomocou živých tvorov

a ich orgánov nabúrala prvá príprava močoviny v ,,laboratórnom“ prostredí.4 Ľudstvo

v tej dobe začalo rýchlo skúmať i ďalšie prípravy organických zlúčenín i o niečo

komplikovanejšie.1 Syntetizovať molekuly vyskytujúce sa v prírode, prípadne vytvárať

deriváty odvodené od prírodných látok je dôležitá schopnosť pre rozvoj organickej

syntézy, ale aj chémie.4 Už od konca 18. storočia sa dajú dohľadať prvé pokusy o prípravu
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jednoduchých organických látok, najznámejším príkladom je práca Friedricha Wöhlera,

ktorý v roku 1828 syntetizoval už zmienenú močovinu (2a) z kyanatanu amónneho.

Počas 19. a 20. storočia sa podarilo pripraviť v laboratórnom prostredí i oveľa

komplikovanejšie organické molekuly, vďaka rýchlemu rozvoju laboratórnych techník

a techník používaných k identifikácii prírodných látok. Zaujímavé sú okrem iného

aj totálne syntézy chinínu (2d), morfínu (2c) a strychnínu (2b).5

Takto pripravené látky sa snažia nájsť uplatnenie v rôznych odvetviach priemyslu

a v medicíne, napríklad ako potenciálne nové liečivá, či vytvorenie zjednodušených

a finančne menej náročných postupov na výrobu niektorých zlúčenín.

Obrázok 2: Organické molekuly

1.2 Cyklické zlúčeniny

Zlúčeniny sa dajú formálne rozdeliť do niekoľkých skupín na základe ich

štruktúrneho motívu. Zlúčeniny s otvoreným reťazcom, ktoré neobsahujú cykly,

nazývame acyklické, či alifatické. Naopak zlúčeniny, ktoré obsahujú cykly a majú tým

pádom uzavretý reťazec, sú cyklické. Cyklické zlúčeniny sa dajú ďalej rozdeliť

na základe ich štruktúry do ďalších podskupín.

Heterocyklické zlúčeniny sú cyklické zlúčeniny, ktoré obsahujú v cykle, ktorý ich

tvorí aspoň dva rôzne prvky. Najčastejšie prvky, ktoré obsahujú okrem uhlíka, sú prvky

ako dusík, kyslík a síra (vzácnejšie môže ísť aj o prvky ako fosfor, kremík, selén, bór

a ďalšie) - tieto prvky sa nazývajú heteroatómami (Obrázok 3).6

Obrázok 3: Heterocyklická zlúčenina
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Opačným prípadom sú homocyklické zlúčeniny, ktorých kruhy sú tvorené iba tým

istým prvkom, v tomto prípade sa nemusí jednať iba o prvok uhlík (Obrázok 4).6

Obrázok 4: Homocyklická zlúčenina

A v neposlednom rade rozoznávame aj karbocyklické zlúčeniny, ktorých kruhy

sú tvorené iba atómami uhlíka (Obrázok 5).6

Obrázok 5: Karbocyklická zlúčenina

1.2.1 Heterocyklické zlúčeniny

Heterocyklické zlúčeniny sa vyskytujú v živočíšnych a rastlinných organizmoch

a tiež sú to základné prírodné látky. Heterocyklické zlúčeniny sú napríklad - sacharidy,

nukleové kyseliny, proteíny, niektoré aminokyseliny, enzýmy, hormóny, vitamíny,

zložené lipidy a alkaloidy (Obrázok 6). Okrem toho sa nachádzajú v liečivách,

pesticídoch a farbivách.7

Obrázok 6: Prírodné látky

Heterocyklické zlúčeniny sa ďalej delia na jednoduché, ak majú len jeden cyklus

a heterocyklické zlúčeniny s dvomi a viacerými cyklami, ktoré môžu byť kondenzované.

Minimálny počet heteroatómov je jeden, ale môže ich byť aj viac. Podľa veľkosti cyklu
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môže ísť o heterocykly trojčlánkové, štvorčlánkové... Najčastejšie sa vyskytujú

heterocyklické zlúčeniny päťčlánkové a šesťčlánkové. Typy väzieb v cykle môžu byť

jednoduché, či dvojité, menej často aj väzba trojitá, veľmi často môže ísť o konjugovaný

systém. U päťčlánkových heterocyklov môže byť súčasťou konjugácie aj neväzbový

elektrónový pár z prítomného heteroatómu, ako je to napríklad u tiofénu, kde je šesť

elektrónov v konjugovanom systéme (8c, Obrázok 8).

Heterocyklické zlúčeniny s konjugovanými dvojitými väzbami sú aj súčasťou


[…]


ppm; 13C NMR (101 MHz, Methanol-d4) δC = 172,0; 156,8; 152,3 (2C); 82,0; 66,8; 52,6;

53,3; 35,4; 33,9; 12,2 ppm; IČ (KBr): ν = 3411, 3399, 3103, 2968, 2947, 2932, 2860,

1613, 1574, 1527, 1479, 1461, 1428, 1377, 1353, 1323, 1242, 1234, 1219, 1153, 1129,

1111, 1084, 1051, 1009; HRMS (ESI+): pre C11H15N3O4Na [M+Na]+ m/z:

vypočítané: 276,0960; nájdené: 276,0951.
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(3S,4S)-1[(E)-2-(3-Metyl-4-nitro-izoxazol-5-yl)-vinyl]-pyrolidín-3,4-diol (39)

Látka 39 bola pripravovaná podľa modifikovaného obecného

postupu A.

Enamín 26 (100 mg; 0,507 mmol; 1 ekv.) bol rozpustený

v bezvodom DMF (4 ml). Následne bol pridaný diol 53

(0,26 g; 2,54 mmol; 5 ekv.). Zmes bola refluxovaná po dobu 4 dní. Konverzia bola

sledovaná pomocou TLC (DCM/MeOH - 10:1, vizualizácia pomocou ninhydrínu)

a 1H NMR. Získaný produkt 39 bol zahustený na rotačnej vákuovej odparke a následne

dočistený pomocou stĺpcovej chromatografie, kde stacionárnou fázou bol silikagél

a mobilnou fázou bola zmes DCM/MeOH s gradientom polarity 15:1 - 10:1. Nakoniec

bol získaný produkt kodestilovaný s CHCl3 a dosušený za zníženého tlaku (0,41 mbar).

Získaný produkt 39 bol vo forme tmavooranžovej pevnej látky (28 mg) s výťažkom 22 %.

RF = 0,42 (DCM/MeOH, 10:1, vizualizácia pomocou ninhydrínu); [𝛂]𝐃
𝟐𝟓 = +56,3

(c = 0,40; MeOH); t.t. = 174,7 °C; 1H NMR (400 MHz, Methanol-d4)

δH = 8,07 (d, J = 13,1 Hz, 1H); 5,87 (d, J = 13,1 Hz, 1H); 4,28 (d, J = 4,4 Hz, 1H);

4,15 (s, 1H); 3,96 (dd, J = 12,2; 3,8 Hz, 1H); 3,66 (dd, J = 12,9; 4,4 Hz, 1H);

3,59 (d, J = 12,0 Hz, 1H); 3,30 (s, 1H, prekryté MeOD); 3,06 (d, J = 61,3 Hz, 1H);

2,46 (s, 3H); 1,31 (s, 1H) ppm; 13C NMR (101 MHz, Methanol-d4) δC = 171,4; 156,8;

150,7 (2C); 83,4; 76,0; 75,7; 59,1; 54,6; 12,2 ppm; IČ (KBr): ν = 3402, 3351, 2935,

2872, 2851, 1655, 1619, 1583, 1479, 1422, 1404, 1383, 1356, 1326, 1284, 1234, 1147,

1129, 1075, 1042, 1006; HRMS (ESI+): pre C10H13N3O5Na [M+Na]+ m/z:

vypočítané: 278,0753; nájdené: 278,0746.
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5. Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bola príprava série derivátov 4-nitroizoxazolu

líšiacich sa substitúciou v enamínovej časti molekuly, za účelom zvýšenia rozpustnosti

týchto látok v polárnych rozpúšťadlách a zabránenia tvorby komplexu FOXO3-DNA.

Na začiatku bola pozornosť venovaná príprave východiskového enamínu 26.

Viacstupňová syntéza začínala reakciou acetylacetónu a hydroxylamín hydrochloridu,

čím bol pripravený 3,5-dimetylizoxazol 16 vo výťažku 77 %. Nasledujúcou nitráciou bol

pripravený 3,5-dimetyl-4-nitroizoxazol 41 vo výťažku 46 %. Posledným krokom bola

reakcia 41 s 1,1-dimetoxy-N,N-dimetylmetylamínom za vzniku spomínaného enamínu

26, ktorý sa podarilo pripraviť vo výťažku 78 %. Súhrnný výťažok trojkrokovej syntézy

bol 28 %.

Pre prípravu navrhnutých derivátov bolo potrebné pripraviť aj komerčne

nedostupné sekundárne amíny. Pri príprave sekundárneho amínu (3S,4S)-3,4-

dihydroxypyrolidínu 53 bola využitá viacstupňová syntéza. Prvým krokom bola reakcia

(2R,3R)-2,3-dihydroxybutándiovej kyseliny s benzylamínom za vzniku (3R,4R)-1-

benzyl-3,4-dihydroxypyrolidín-2,5-diónu 57 s výťažkom 62 %. Druhým krokom bola

jeho redukcia pomocou Synhydridu na (3S,4S)-1-benzyl-pyrolidín-3,4-diol 59

s výťažkom 41 %. Posledným krokom bola katalytická hydrogenácia za vzniku

sekundárneho amínu 53 s výťažkom 96 %. Súhrnný výťažok trojkrokovej prípravy bol

24 %.

Posledná časť bola venovaná príprave navrhnutých enamínov 29-40. U väčšiny

reakcií boli výťažky veľmi dobré. Naopak výťažok enamínu 39 bol len 22 %. Enamíny

32 a 40 sa pripraviť nepodarilo. Podobne sa tiež nepodarilo pripraviť dimérnu štruktúru

60.

V rámci mojej bakalárskej práce sa podarilo pripraviť sériu enamínov, ktorých

biologická aktivita je v tejto dobe testovaná v spolupráci s výskumnými skupinami

prof. Obšila (PřF UK) a prof. Ausserlechnera (Innsbruck Medical University).
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