Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Ladislav Lóška

Název práce: Syntéza substituovaných 4-nitroizoxazolov

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
× A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
× B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
× A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
× A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předložená bakalářská práce se zabývá syntézou substituovaných 4-nitroisoxazolů jakožto potenciálních inhibitorů vazby FOXO3 transkripčního faktoru s DNA. Práce je přiměřeného rozsahu, v obvyklém členění, její cíle jsou jasně formulovány a text je prakticky bez překlepů. Literatura je citována správně s výjimkou patentů (citace č. 61 a 62), u kterých je v práci uvedeno pouze číslo patentu.

K práci mám dále následující připomínky:

- V úvodní kapitole práce jsou podle mého názoru vysvětlovány i velmi základní pojmy typu co je cyklická a heterocyklická sloučenina (str. 11). V kapitole 1.6 pojednávající o FOXO proteinech se naopak nevysvětluje téměř nic a pojmy jako transkripce, proliferace nebo apoptóza (str. 22) jsou považovány za samozřejmé. To pak v celku působí nekonzistentním dojmem.
- Na str. 13 je uveden chybný pojem „elektronová substituce“.
- V mechanismech uvedených na schématech 6 a 8 (str. 17) jsou u několika struktur špatně lokalizovány náboje (např. záporný náboj na čtyřvazném uhlíku) nebo úplně chybí. Na schématu 24 (str. 30) jsou pak ve dvou případech zahnuté šipky nakresleny opačným směrem!
- Na schématech 19 a 21 je nad šipkou uveden Ar, což ale to není reagent, stejně jako NH₄OH na druhém zmíněném schématu.
- Na str. 28 je chybně uvedena absolutní konfigurace buď u kyseliny vinné **55** nebo u produktů **57** a **59** (v textu a na schématu je uvedena (*S,S*)-vinná kyselina, v závěru na str. 45 pak (*2R,3R*)-2,3-dihydroxybutandiová kyselina).
- Do tabulky 1 (str. 31) k reakci č. 11 by bylo vhodné přidat poznámku, že bylo použito DMF.
- V závěru je uvedeno, že biologická aktivita připravených sloučenin je v současné době testována. Zde by bylo dobré to trochu upřesnit, předpokládám, že se testuje konkrétně vazba s FOXO proteiny, nebo i něco jiného?
- V experimentální části jsou u několika sloučenin velké rozdíly mezi naměřenou teplotou tání a teplotou popsanou v literatuře (látky **26**, **29**, **30**, **31** a **33**), např. 141,7 °C u látky **29** v práci oproti 215 °C v literatuře. Bylo měření teploty tání po takovém zjištění zopakováno?
- V případě hmotnostních spekter by se LRMS mělo zapisovat jiným způsobem než HRMS. Hmota je také v práci občas uvedena s přesností na jedno a jindy na dvě desetinná místa.
- U látek **30** a **35** je napsáno, že ¹H NMR spektrum odpovídá literatuře, nicméně v citované publikaci bylo měřeno v jiném rozpouštědle, takže přímé porovnání není možné. Dále např. látka **57** je sice uvedena v citovaném patentu, ale pro porovnání NMR spekter by bylo vhodnější uvést lépe dohledatelný zdroj – článek.

I přes výše zmíněné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Je absolutní konfigurace produktů **57** a **59** uvedena správně? Jakou absolutní konfiguraci měla kyselina vinná použita jako výchozí látka **55**?
2. Je známa struktura FOXO3 proteinu a jak se na něj váže látka **26**? Odvíjel se od toho design cílových látek?
3. Klíčová reakce (schéma 23, str. 30) byla prováděna ve větším zředění než v citované publikaci a ve Vaší práci uvedené reakční časy byly delší a výtěžky nižší než v dané publikaci. Byl k tomu nějaký důvod? Uvažoval jste o změně reakčních podmínek v případě výchozích aminů **46** a **54**, u kterých reakce neprobíhala?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: 1 – 2

Datum vypracování posudku: 30. 5. 2019

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): PharmDr. Eliška Matoušová, Ph.D.